
Итоги проведения олимпиады 
по общеобразовательным 

дисциплинам среди 
обучающихся 

профессиональных 
образовательных организаций 

Иркутской области  

Кондратьева О.Г., зам.директора по НИиИД,  

доктор педагогических наук 



3. Получение среднего профессионального            
образования на базе основного общего               
образования осуществляется с одновременным 
получением среднего общего образования в пределах 
соответствующей образовательной программы 
среднего профессионального образования. В этом 
случае образовательная программа среднего 
профессионального образования, реализуемая на базе 
основного общего образования, разрабатывается на 
основе требований соответствующих федеральных 
государственных образовательных стандартов 
среднего общего и среднего профессионального 
образования с учетом получаемой профессии или 
специальности среднего профессионального образования. 

 

 

 

 

 

 

Статья 68. Среднее профессиональное 
образование 



6. Обучающиеся по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования, не имеющие среднего общего 
образования, вправе пройти 
государственную итоговую аттестацию, 
которой завершается освоение 
образовательных программ среднего 
общего образования и при успешном 
прохождении которой им выдается аттестат 
о среднем общем образовании. Указанные 
обучающиеся проходят государственную 
итоговую аттестацию бесплатно. 

 3 

Статья 68. Среднее профессиональное 
образование 



« 14 » июня 2013 г. 

  

  

 Москва 
№ 464 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
        РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

П Р И К А З  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  
В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 
2326) приказываю: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 
 

Министр                                                                                 Д. Ливанов                                                                              

         

Зарегистрировано в Минюсте 

России 30 июля 2013 г. № 29200 Порядок СПО 

4 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf


 23. Получение среднего профессионального 
образования на базе основного общего 
образования осуществляется с одновременным 
получением обучающимися среднего общего 
образования в пределах соответствующей 
образовательной программы среднего 
профессионального образования. 

Период изучения общеобразовательных предметов 
в течение срока освоения соответствующей 
образовательной программы среднего 
профессионального образования определяется 
образовательной организацией самостоятельно. 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 15.12.2014 N 1580) 

 
 

5 Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 



  
 

6 Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 7 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 8 

Предмет  Заочный этап Очный этап 

Кол-во 
участников 

Количество 
ОО 

Вышли в 
очный этап 

Кол-во 
участников 

/ОО 

Русский язык 402 46 21 9/6 

Математика  370 50 31 21/12 

Английский язык 245 44 21 12/9 

Обществознание  332 47 22 11/9 

Информатика  349 48 35 22/14 

Черчение  122 29 27 20/11 

Естествознание  220 39 9 4/4 

Основы 
предпринимательско
й деятельности 

70 18 15 6/4 

Итого  2102 54 181 105/26 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 
9 

№ ПОО 
Кол-во 

предм. 

Количество 

участников 
Успеваемость, % Качество, % 

1 ИТРиАТ 2 2 100,0 100,0 

2 СЭМТ 1 4 100,0 100,0 

3 БПедК 6 73 94,8 77,7 

4 БРИМТ 5 33 89,0 72,4 

5 ИТИП 5 30 88,6 69,2 

6 ПКЖИ 5 14 83,3 68,3 

7 БохПК 6 14 83,3 66,7 

8 ИАТ 7 69 92,6 61,6 

9 ТПТТ 5 11 70,0 58,0 

10 НТЖТ 8 29 95,8 56,9 

11 ЧТПрИС 6 18 81,5 55,6 

12 ААТТ 8 33 100,0 54,3 

13 УИТ 3 23 79,0 53,5 

14 УИТОТ 8 47 76,5 52,4 

15 ИТМ 7 34 82,1 51,4 

16 ИЭК 7 81 75,2 51,1 

17 ТАТ 8 49 70,1 50,9 

18 ПУ №58 7 22 78,6 50,0 

19 УАПТ 7 11 85,7 50,0 

24 БПрТ 8 135 85,7 47,8 

34 ИКЭСТ 6 111 66,0 32,2 

39 ИРКПО 6 213 60,7 28,7 

Математика: 
11 из 95 баллов 
Черчение  
28 баллов из  

 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 
10 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

УЧАСТНИКОВ – 402 человека из 46 ОО 



11 

2 место  
Букланс Ирина,  

Братский промышленный техникум 
3 место  

Белоусова Вера,  
Иркутский региональный колледж 

педагогического образования  
 

1 место  
Дьякова Екатерина, 

Иркутский региональный 
колледж педагогического 

образования  



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 12 

МАТЕМАТИКА 

Участников – 370 человек из 50 ОО 



13 

1 место  
Дроцар Владислав,  

Иркутский энергетический 
колледж 

2 место  
Радионов Александр,  

Иркутский авиационный техникум 
3 место  

Кравченко Дарья,  
Ангарский промышленно-экономический 

техникум 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 
14 Участников – 245 человек из 44 ОО 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 



15 

1 место  
Сиротенко Снежана,  
Иркутский колледж 

экономики, сервиса и 
туризма 

2 место  
Чевский Дмитрий,  

Братский промышленный техникум 
3 место  

Простокишина Ульяна,  
Иркутский энергетический колледж 

 



16 

ИНФОРМАТИКА 

Участников – 349 человек из 48 ОО 



17 

1 место  
Телешев Данил, 

Ангарский техникум 
общественного 

питания 

2 место  
Пономарева Мария, 

 Колледж Байкальского университета 
3 место  

Константинова Ксения,  
Иркутский техникум авиастроения и 

материалообработки 



18 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Участников – 332человек из 47 ОО 



19 

1 место  
Худоногова Надежда,  

Боханский педагогический колледж 
2 место  

Шушковский Кирилл,  
Иркутский авиационный техникум 

3 место  
Диденко Владимир,  

Иркутский 
энергетический колледж 



20 

Участников – 122 человекА из 29 ОО 

ЧЕРЧЕНИЕ 



21 

1 место Захаров Роман 
2 место Каблуков Сергей 

3 место Фахритдинов Рифкат 
 

Иркутский авиационный техникум 



22 

ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ 

Участников – 220 человек из 39 ОО 



23 

1 место Шарабанов Иван, 
Тулунский аграрный 

техникум  
2 место Дорофеев Антон, 

Ангарский техникум 
строительных 

технологий  
3 место Козило Андрей, 

Братский 
промышленный 

техникум 
 



24 Участников – 70 человек из 18 ОО 

ОСНОВЫ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 



25 

1 место  
Иноземцева Наталья, 

Братский промышленный 
техникум 
2 место  

Сахаровский Александр, 
Иркутский авиационный 

техникум 
3 место  

Троицкий Николай, 
Ангарский автотранспортный 

техникум 
 



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 26 

г. Иркутск 

ул. Рабочего Штаба, 15 

 

тел.:  8(3952)484-232 

 

сайт: center-prof38.ru 

  РЦМРПО.РФ  

 

e-mail: kafedra_poipkro@mail.ru  

Приглашаем к сотрудничеству! 

ГАУ ДПО ИО 

«РЦМРПО» 

Остановка 

«Ремесленное 

училище» 

centr-prof38.ru
centr-prof38.ru
centr-prof38.ru
mailto:kafedra_poipkro@mail.ru



